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Úvod

Ke zpracování své diplomové práce jsem si zvolila téma Analýza výnosnosti akcií

obchodovatelných na českém akciovém trhu. Tuto problematiku jsem si nevybrala

nahodile, moje volba vyplývá ze zájmu o danou tématiku, který jsem získala díky

vybraným předmětům absolvovaným v průběhu mého studia na Západočeské univerzitě

v Plzni, fakultě ekonomické.

V úvodní části práce definuji základní pojmy – akciový trh, akcie a akciová

společnost – a uvádím je do souvislostí. Konkrétně popisuji základní fakta o Burze

cenných papírů Praha a RM-SYSTÉMU, české burze cenných papírů.

V následujícím textu se věnuji teoretickým východiskům oceňování akcií, zejména třem

základním analýzám – technické, fundamentální a psychologické – a jejich

charakteristikám. Plynule navazuji popisem základních předpokladů měření výnosů,

kde uvádím vzorce, z kterých vycházím v mých výpočtech akciových výnosů.

Další kapitola je zaměřena na definování základních rizik, měření celkového rizika

a možnosti jeho snižování. Akcie jako investiční aktivum je považována za jednu

z nejvýhodnějších forem investování – z obecných předpokladů vyplývá, že investice

do akcií přináší vysoké zhodnocení. Existence vysokého výnosu je však doprovázena

ruku v ruce s vysokým rizikem, proto moje diplomová práce nesměřuje přímočaře jen

ve stopách určování výnosnosti, ale respektuje i hlediska rizika.

Nejdříve uvádím pojem riziko, na finančních trzích zásadně nazývané volatilita,

do souvislostí. Interpretuji ho jako míru variability, neboli jako rozptyl výnosových

měr, respektive jeho odmocninu v podobě směrodatné odchylky. Následně poukazuji

na fakt, že celkové riziko lze rozdělit na dvě složky – systematické a jedinečné riziko.

Uvádím možné rozdělení těchto dvou složek na základě použité literatury a jejich

základní charakteristiky. Z důvodu častého upozorňování na investiční rizika ze stran

finančních institucí jsem též shrnula jimi nejčastěji uváděná rizika.

Na závěr teoretické části týkající se rizika uvádím možnosti jeho snižování.

V souvislosti se snižováním rizika investice do akcií se soustředím na diverzifikaci,

tedy na rozložení investované částky do portfolia akciových titulů.

Po obecném vymezení výnosnosti a rizikovosti investic do akcií se zaměřím

na konkrétní výpočty. Ve své praktické části výhradně vycházím z autentických údajů
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vybraných akcií. Po zvážení jsem zvolila 5 akciových titulů českých akciových

společností, které se obchodují v rámci Systému pro podporu trhu akcií a dluhopisů

(SPAD) na Burze cenných papírů Praha, a.s. (BCPP). Konkrétně jde o společnosti ČEZ,

a.s., Komerční banka, a.s., Telefónica O2 Czech Republic, a.s., Unipetrol, a.s. a Philip

Morris ČR, a.s. Tyto akcie jsou, jak jsem již výše uvedla, obchodovány ve SPAD, tedy

v elitním segmentu BCPP, který se zaměřuje výhradně na obchodování „blue chips“,

neboli „modrých žetonů“ – tedy akcií největších a nejziskovějších společností na trhu

se stabilním ekonomickým růstem.

V části praktických výpočtů se zprvu zaměřuji na dlouhodobé investice – výchozí

předpokládaná délka je deset let. Investice v základní rovině tedy probíhá od počátku

roku 2001 do konce roku 2010. Při výpočtech též různě upravuji předpoklady, abych

dosáhla komplexnějšího pohledu na výnosnost akcií – prakticky na jedné straně počítám

výnos investice bez reinvestice dividend a na druhé s reinvesticí. Tyto výpočty

provádím postupně jednotlivě u všech pěti akcií vybraných společností.

Zprvu se zaměřuji výhradně na investice do jednoho druhu akcie, tedy předpokládám,

že veškeré peněžní prostředky směřuji jen např. do akcií společnosti ČEZ, a.s., nebo jen

do akcií společností Unipetrol, a.s. a nikam jinam. Já však mohu svůj pohled dále

rozšířit na investice, kdy mám možnost zvolit si více druhů akcií. Pro zachování

návaznosti i nadále předpokládám, že dané peněžní prostředky mohu investovat

do mnou vybraných pěti dominantních akciových titulů.

Tím, že zvolím možnost rozložení investované částky do více druhů akcií, provádím

diverzifikaci, prostřednictvím které mohu dosáhnout snížení rizika dané investice.

Ve své práci určuji efektivní množiny akciových portfolií, a to hned prostřednictvím tří

různých modelů. První model, Markowitzův, je založen na předpokladech investování

pouze do rizikových aktiv a zákazu krátkého prodeje. Další model naopak krátký prodej

umožňuje – jde konkrétně o Blackův model. Třetí je Tobinův model, který je oproti

předchozím rozšířen o předpoklad existence bezrizikového aktiva. Umožňuje též

neomezenou investici do daného bezrizikového aktiva a krátký prodej.

Z výše popsaného plyne, že v rámci své diplomové práce si kladu za cíl nejen

analyzovat výnosnost vybraných akcií obchodovatelných na českém akciovém trhu

(i když jde samozřejmě o stěžejní záležitost v kontextu mé diplomové práce), nýbrž

i uchopit akciovou tématiku z komplexního hlediska, zařadit nejdůležitější definice

do souvislostí a srozumitelně vysvětlit danou problematiku.
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Na základě realizovaných výpočtů je mým cílem jednak komparační analýza výnosů

investic do jednoho druhu vybraného rizikového aktiva, ale zároveň i stanovení

množiny efektivních portfolií pomocí vybraných modelů.
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1 Akciový trh, jeho vymezení a členění

1.1 Vymezení akciového trhu

Pojem trh v ekonomickém slova smyslu je místem setkání nabídky a poptávky, a tudíž

místem, kde dochází k tvorbě ceny (Petrželová, 2007).

Akciový trh je „organizovaný mechanizmus, jehož prostřednictvím mohou být

převáděny akcie a podíly z jednoho držitele na druhého“ (Petrželová, 2007, s. 211).

Akcie, s kterými se na akciovém trhu obchoduje, jsou v České republice vymezeny

Obchodním zákoníkem, v němž se uvádí:

„Akcie je cenným papírem, s nímž jsou spojena práva akcionáře jako společníka podílet

se podle tohoto zákona a stanov společnosti na jejím řízení, jejím zisku a na likvidačním

zůstatku při zániku společnosti“ (Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník,

§155 odst. 1).

Na oficiálních stránkách Burzy cenných papíru Praha, a.s. se uvádí definice akcie takto:

„Akcie je investiční instrument - cenný papír, který vydává akciová společnost

za účelem získání kapitálu pro svůj vznik nebo další rozvoj. Akcie vyjadřuje podíl

na majetku společnosti, která tento cenný papír vydala a s jejím držením jsou spojena

nejrůznější práva (například právo podílet se na zisku společnosti formou dividendy,

právo účastnit se a hlasovat na valné hromadě akcionářů nebo se podílet se na

likvidačním zůstatku společnosti v případě její likvidace)“ (Trhy a produkty - BCPP).

Akciovou společností je akcie vydávána, neboli emitována, a to z toho důvodu, aby

získala kapitál pro svůj vznik či následný rozvoj. I pojem akciová společnost je upraven

v rámci obchodního zákoníku:

„Akciovou společností je společnost, jejíž základní kapitál je rozvržen na určitý počet

akcií o určité jmenovité hodnotě. Společnost odpovídá za porušení svých závazků celým

svým majetkem. Akcionář neručí za závazky společnosti.“ (Zákon č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník, §154 odst. 1).
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1.2 Akciový trh jako součást finančního trhu

Finanční trh je takový institut, kde se obchoduje s finančními produkty (finančními

instrumenty a nástroji), je místem, kde dochází k realizaci finančních operací a kde

vzniká na základě nabídky a poptávky cena finančního aktiva. V následujícím textu

uvedu klasifikaci finančních trhů z různých hledisek dle vybrané literatury (Ševčík,

2001).

Dle splatnosti produktu tedy lze finanční trh rozdělit na:

• trh peněžní

• trh kapitálový

Na peněžním trhu se obchodují taková finanční aktiva, která mají splatnost do jednoho

roku (např. státní pokladniční poukázky). Na kapitálovém trhu se setkáváme s takovými

produkty, jejichž splatnost je delší než 1 rok. A právě do kategorie „finanční aktiva

se splatností déle než 1 rok“ lze řadit mimo jiné i akcie, které se obchodují na akciovém

trhu.

Členěním finančního trhu dle obsahu a charakteru instrumentu rozdělujeme trh


[…]


M F A B C M D E G H

0 0,00 0 -1E-06 0 0 0 0 0 0

0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0,00 0 0 0 0 0 0 0 0

0,423019811 0,00 0,10574329 0,211486915 0,317279184 0,422999722 0,52875525 0,63451024 0,740284 0,845955

0,576980189 0,00 0,144291582 0,288582659 0,432679321 0,577059744 0,721302281 0,865547709 1,009717 1,154296

0 1,00 0,749965128 0,499931426 0,250041495 -5,9466E-05 -0,25005753 -0,50005795 -0,75 -1,00025

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

E(Ri) 1,947535839 0,72 1,026884253 1,333770493 1,640652251 1,947536017 2,254419844 2,561304094 2,868188 3,175072

sigma max: 5,975901166 E(Ri) 1,947535839 0,72 1,026884253 1,333770493 1,640652251 1,947536017 2,254419844 2,561304094 2,868188 3,175072

Ekvidistantní interval: Rozptyl 8,927848687 0 0,557991718 2,231962182 5,021919092 8,927851591 13,94976469 20,08766714 27,34154 35,71141

0,74698765 Sigma - gen. 2,987950583 0 0,746987646 1,493975292 2,240962937 2,987950583 3,734938229 4,481925875 5,228914 5,975901

Sigma 2,987950583 0 0,746988432 1,493975295 2,240963876 2,987951069 3,734938378 4,481926722 5,228914 5,975902

Výsledek 0,410828695 0,72 1,026884253 1,333770493 1,640652251 1,947536017 2,254419844 2,561304094 2,868188 3,175072

Graf F A B C M D E G HGraf F A B C M D E G H

sigma 0 0,746988432 1,493975295 2,240963876 2,987951069 3,734938378 4,481926722 5,228913532 5,97590216

E(Ri) 0,72 1,026884253 1,333770493 1,640652251 1,947536017 2,254419844 2,561304094 2,868187724 3,175071892
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Abstrakt

ŠAMANOVÁ, K. Analýza výnosnosti akcií obchodovatelných na českém akciovém

trhu. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 110 s., 2011

Klí čová slova: akcie, akciový trh, riziko investice, výnos investice, Markowitzův

model, Blackův model, Tobinův model

Předložená práce je zaměřena na analýzu výnosnosti akcií obchodovatelných na českém

akciovém trhu. V úvodu práce definuji základní pojmy týkající se dané problematiky:

akcie, akciová společnost a akciový trh. V souvislosti s akciovým trhem se zaměřuji na

Burzu cenných papírů Praha, a.s. a RM-SYSTÉM, českou burzu cenných papírů, a.s.

Po úvodu do akciové tématiky se zaměřuji na teoretická východiska oceňování akcií.

Věnuji se obecně třem základním analýzám – technické, fundamentální a

psychologické. Plynule navazuji kapitolou definující základní východiska měření

výnosů, zejména uvádím vzorce, z kterých následně vycházím v mých výpočtech

akciových výnosů.

Ve své práci uvádím též charakteristiku základních investičních rizik a jeho dělení. Dále

kvantifikuji riziko v podobě rozptylu a směrodatné odchylky a uvádím možnosti jeho

snižování prostřednictvím diverzifikace.

V praktické části své diplomové práce analyzuji výnosnost vybraných akciových titulů.

Konkrétně jsem si vybrala pět akcií velmi dobře zavedených českých akciových

společností – ČEZ, a.s., Komerční banka, a.s., Telefónica O2, a.s., Unipetrol, a.s. a

Philip Morris, a.s. V rámci analýzy výnosnosti těchto titulů se zejména zaměřuji na

investice dlouhodobé, které směřují pouze do jedné z vybraných akcií.

V závěru praktické části rozšiřuji své výpočty o předpoklad investice do více druhů

rizikových aktiv. I nadále se zaměřuji na pět vybraných akciových titulů, z kterých

investor tvoří portfolio. Konkrétně provádím výpočet směřující k získání efektivní

množiny akciových portfolií. Využívám k tomu tři modely: Markowitzův, Blackův a

Tobinův model.

Abstract

ŠAMANOVÁ, K. Analysis of profitability of shares traded on the Czech stock market.

Diploma thesis. Plzeň: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 110 p.,

2011

Key words: share, stock market, risk of investment, return of investment, Markowitz´s

model, Black's model, Tobin´s model

The present work is focused on analyzing of profitability of shares traded on the Czech

stock market. At the beginning of this work I would like to define the basic concepts

related to the issue: stocks, joint stock company and the stock market. In connection

with the stock market, I focus on the Prague Stock Exchange, Inc. and RM-SYSTEM,

Czech Stock Exchange, Inc.

After an introduction to the stock theme I focus on the theoretical bases of valuation of

shares. There are generally three basic analysis - technical, fundamental and

psychological. A continuation chapter defines the basic points of measurement

proceeds, in particular I mention the formulas from which subsequently come out in my

calculations of stock returns.

In my work I mention the characteristics of the underlying investment risk and its

division. Further I quantify the risk in the form of variance and standard deviation, and I

mention the possibility of its reduction through diversification.

In the practical part of my thesis I analyze the profitability of selected equities.

Specifically, I have selected five shares of well-established Czech joint stock companies

– CEZ,SpA Commercial Bank,SpA, O2,SpA, Unipetrol,SpA, and Philip Morris,SpA

The analysis of the profitability of these titles in particular focus on long-term

investments, which are directed only to one of the selected stocks.

At the end of the practical part I extend its calculations on the assumption invest in

more types of risky assets. I continue to focus on five selected stock titles, of which the

investor forms portfolio. Specifically, I perform the calculation in order to obtain a set

of efficient portfolios. I use three models - Markowitz´s, Black's and Tobin´s model.