Katedra ekonomie a kvantitativních metod

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Karolína ŠAMANOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza výnosnosti akcií obchodovatelných na českém akciovém trhu

Hodnotitel – vedoucí práce: doc.RNDr.Ing. Ladislav Lukáš, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená diplomová práce je zaměřená na analýzu výnosnosti akcií, jmenovitě 5 investičně zajímavých akciových titulů ze segmentu SPAD BCP Praha. Práce je rozdělena do 5 kapitol, které na sebe dobře logicky navazují. První tři kapitoly tvoří úvod a popis akciového trhu v ČR, včetně teoretických východisek oceňování akcií, měření jejich výnosnosti a diskusi a měření investičních rizik. Hlavní, a to jak co do objemu (více než 50 %), tak i významem je Kap.4, která obsahuje autorčiny vlastní výpočty výnosností, investičních rizik měřených směrodatnými odchylkami výnosů, a též zpracování tří základních modelů převzatých z literatury (Markowitzův, Blackův a Tobinův) konstrukce efektivních množin portfolií. Velmi oceňuji, že všechny detaily výpočtů prováděných v MS-Excelu, včetně výpočtu kovarianční matice portfolia akcií, a i programy vytvořené v sw Mathematica, Wolfram Research, Inc. jsou detailně uvedeny v přílohách. Za důležité též považuji, že

Katedra ekonomie a kvantitativních metod

byly analyzovány výnosnosti jak bez, tak i pro případ reinvestice dividend. Celá DP je napsaná jak po formální, tak i po jazykové stránce velmi kultivovaně. To platí i o vzorcích, kde zvláště oceňuji, že mají kompaktní matematickou formu a nezavádějí žádné, v ekonomické a finanční literatuře tak často vídané, vícepísmenové mnemotechnicky motivované zkratky - např. $ZISK_t$. Přes velkou pečlivost, se kterou byla DP viditelně zpracována, jsem našel dvě drobnosti - na str.47 3.ř. zdola má být *přikoupených*, a na str.48 6.,7. a 10.ř. zdola má být *n*-tém roce. Drobnou výtku bych též měl k formulaci abstraktu v angličtině. Naopak, za příkladnou považuji tuto DP v uvádění citací a práci s literaturou. Je uvedeno množství použitých zdrojů, a to jak knih, přednášek, tak i internetových odkazů. Jako celek působí tato DP velmi pozitivně, a jasně svědčí o zájmu a nasazení, které autorka této práci věnovala. Výsledky DP jsou použitelné v praxi tím, že ukazují postupy výpočtů výnosnosti a rizika, ale i ve výuce na FEK či jako dobrá motivace pro případné další DP zaměřené na podobné úlohy.

Předloženou DP považuji za velmi kvalitní, a navrhuji jí hodnotit stupněm: *výborně*.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Popište výpočet kovarianční matice uvedené v Příloze B.
- 2) Stručně diskutujte možnosti využití výsledků v praxi, a případná rozšíření.

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 2012-01-05

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/BP** odevzdejte **nejpozději do 9. 1. 2012** spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry ekonomie a kvantitativních metod, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz).

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).